
U
FA

B
C

U
FA

B
C

U
F

Comunicare
Boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC no  2  -  Fevereiro de 2007

Relatório de portarias, atos 
administrativos e informes legais

Universidade de ponta
para o século XXI

Início das aulas na Rua Santa Adélia em 29 de 
janeiro de 2007. Pela primeira vez estudantes  

entram em atividade acadêmica no local do futuro 
campus da Universidade.

Novembro de 2006

Dezembro de 2006

Janeiro de 2007



Comunicare �No � - Fevereiro de �007

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Luiz Bevilacqua

Chefe de Gabinete Adjunto:
Solange Gonçalves Dias

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Armando Zeferino Milioni

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Jeroen Klink

Pró-Reitor de Administração:
Prof. José Alex Sant’Anna

Coordenador Geral da Administração:
Júlio Facó

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Silvio Salinas

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Adilson Brandão

Prefeita do Campus:
Mônica Mascarenhas Granner 

Procurador:
Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Janeiro de 2007



Comunicare �No � - Fevereiro de �007

Comunicare é o boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, destinado  a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007.
 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela Portaria 

MEC nº 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de 
dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Instituir o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Art. 2º. O Boletim a que se refere o artigo primeiro será produzido pela Assessoria de Comunicação 
e Imprensa da UFABC, com edição a cargo do jornalista José Luiz de Godoy.

Art. 3º. Os setores da UFABC deverão encaminhar à Assessoria de Comunicação e Imprensa as 
matérias pertinentes ao Boletim de Serviço em arquivos digitais, até o dia 5 (cinco) de cada mês.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-1600 - r.  810

Suporte
Procuradoria

4437-1600 - r.  607

Chefia de Gabinete
4437-1600 - r.  805

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim são de responsabilidade das áreas 
emissoras.  O encaminhamento de matérias para publicação deve ser feito por e-mail (comunicacao@
ufabc.edu.br) até o dia 05 de cada mês.



Comunicare �No � - Fevereiro de �007

Gabinete da Reitoria 5

Portarias 5

1 - Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC 5

2 - Autoriza o afastamento da servidora Adelaide Faljoni-Alário 5

3 - Autoriza o afastamento do servidor Jeroen Joahannes Klink 5

4 -  Exonera, a pedido, Kaline Medeiros Costa Pereira 5

5 - Resolução sobre progressão funcional para a Classe de Professor Associado da Carreira de Magistério 
Superior 5

6 - Institui Banca Examinadora para a avaliação de desempenho acadêmico com vistas à progressão na car-
reira do Magistério Superior 6

7 - Concede progressão funcional para a categoria de Professor Associado na Carreira do Magistério Superior a 
José Alex Sant´Anna 6

8 - Concede progressão funcional para a categoria de Professor Associado na Carreira do Magistério Superior a 
Vilson Tonin Zanchin. 6

9 - Autoriza o afastamento do servidor Renato Rodrigues Kinouchi 6

10 - Exonera, a pedido, Sidney Barnabé 6

11 - Informa endereços de aulas 6

12 - Designa Luis Eduardo Geribello Perrone Júnior para substituir, em suas ausências e impedimentos, o 
Procurador-Geral da Procuradoria Federal junto à UFABC 6

13 - Autoriza o afastamento da servidora Mariselma Ferreira 7

14 - Autorizado o afastamento do servidor Gustavo Martini Dalpian 7

15 - Nomeia Rodney Carlos Bassanezi professor titular 7

16 - Nomeia Hélio Waldman professor titular 7

17 - Nomeia servidores para diversos cargos 7

18 - Nomeia professores adjuntos 7

19 - Nomeia membros para a Comissão Permanente de Licitação (CPL) 7

20 - Designa como pregoeiros servidores lotados na Pró-Reitoria de Administração 7

Pró-reitoria de Administração 7

Conformidades 7

Designa responsabilidade e substituições pelas conformidades diária,  contábil e de operadores a servidores 7

Extratos 8

4 - Convênio de cooperação para operacionalização de estágio de estudante 8

5 - Convênio de cooperação para operacionalização de estágio de estudante 8

1 - Convênio de parceria para difusão e intercâmbio de informações da UFABC em portal virtual 8

Secretaria Geral 8

Editais 8

Prorroga prazo de inscrição no processo seletivo da carreira de Magistério Superior 8

Afastamentos 8

Errata 8

Vínculo de matéria na edição anterior 8

Sumário



Comunicare �No � - Fevereiro de �007

Gabinete da Reitoria
Portarias

1 - 02 de janeiro de 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de 
dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Instituir o Boletim Mensal de Serviço da Fundação 
Universidade Federal do ABC.

Art. 2º. O Boletim a que se refere o artigo primeiro será 
produzido pela Assessoria de Comunicação e Imprensa da 
UFABC, com edição a cargo do jornalista José Luiz de Godoy.

Art. 3º. Os setores da UFABC deverão encaminhar à Assessoria de 
Comunicação e Imprensa as matérias pertinentes ao Boletim de 
Serviço em arquivos digitais, até o dia 5 (cinco) de cada mês.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data.
 
LUIZ BEVILACQUA
Reitor

2 - 03 de janeiro de 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Art. 1°. Fica autorizado o afastamento da servidora Adelaide 
Faljoni-Alário, Pró-Reitora de Graduação da Fundação 
Universidade Federal do ABC, no período de 17 a 26 de fevereiro 
de 2007 (incluindo trânsito), para participação da “ Tercera 
Reunión General del Proyecto ALFA-Tuning América Latina”, 
Cidade do México, México.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período do 
afastamento.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

3 - 03 de Janeiro de 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Art. 1°. Fica autorizado o afastamento do servidor Jeroen 
Joahannes Klink, Pró-Reitor de Extensão da Fundação 
Universidade Federal do ABC, no período de 04 a 10 de fevereiro 
de 2007 (incluindo trânsito), para participação do Workshop 
“Territorial Review on Madrid”, Madrid, Espanha.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período do 
afastamento.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

4 - 03 de janeiro de 2007

Exonera, a pedido, KALINE MEDEIROS COSTA PEREIRA. DOU 
- 19/01/2007 (sç 2 - pág 17).

5 -  04 de janeiro de 2007 - UFABC

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de 
dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º. A progressão funcional para a Classe de Professor 
Associado da Carreira de Magistério Superior, dar-se-á desde 
que o docente peencha cumulativamente os seguintes 
requisitos:
I- estar a dois anos, no mínimo, em exercício no nível 4 da classe 
de Professor Adjunto em Instituição Federal de Ensino Superior;
II- possuir título de Doutor ou de Livre-Docente;
III- ser aprovado em avaliação de desempenho acadêmico.

Art. 2º. A avaliação de desempenho acadêmico será realizada 
por banca examinadora constituída especialmente para este fim 
pelo Reitor.
§1º Os membros da referida banca terão mandato de dois anos, 
renovável uma vez.
§2º A banca examinadora será presidida pelo Reitor, ou seu 
representante, e funcionará de acordo com o que preceitua o 
Regimento Geral para os colegiados da Universidade.
§3º A banca examinadora será constituída por docentes da 
classe de Professor Titular e terá comissões compostas de até 
três membros efetivos e dois membros suplentes de cada grade.

Art. 3º. A avaliação referida no inciso III do art. 1º, levará em 
consideração o desempenho acadêmico nas seguintes 
atividades:
I- de ensino na educação superior, conforme art. 44 da Lei 
9.394/96, assim compreendidas aquelas formalmente incluídas 
nos planos de integralização curricular dos cursos de graduação 
e pos graduação da IFS;
II- produção intelectual, abrangendo a produção científica, 
artística, técnica e cultural, representada por publicações 
ou formas de expressão usuais e pertinentes aos ambientes 
acadêmicos específicos, avaliadas de acordo com a sistemática 
da CAPES e CNPq para as diferentes áreas do conhecimento;
III- de pesquisa, relacionada a projetos de pesquisa aprovados 
pelas instâncias competentes de cada instituição;
IV- de extensão, relacionada a projetos de extensão aprovados 
pelas instâncias competentes de cada instituição;
V- de administração, compreendendo atividades de direção, 
assessoramento, chefia e coordenação na IFES, ou em órgão dos 
Ministérios da Educação, da Cultura e da Ciência e Tecnologia ou 
outro, relacionado à área de atuação do docente;
VI- representação, compreendendo a participação em órgãos 
colegiados, na IFES, ou em órgão do Ministérios da Educação, da 
Cultura e da Ciência e Tecnologia, ou outro, relacionado à área 
de atuação do docente, na condição de indicados ou eleitos, 
bem como de representação sindical;
VII- outras atividades não incluídas no plano de integralização 
curricular de cursos e programas oferecidos pela instituição, 
tais como orientação e supervisão, participação em banca 



Comunicare �No � - Fevereiro de �007

examinadora e outras desenvolvidas na instituição pelas quais o 
docente não receba remuneração adicional específica.
Parágrafo único. Para progressão à classe de Professor Associado, 
o docente deverá obrigatoriamente comprovar a realização das 
atividades constantes dos incisos I e II deste artigo, exceto no 
caso dos ocupantes de cargo de direção e assessoramento, que 
nessa condição estejam dispensados da atividade constante do 
inciso I.

Art. 4º. Para fins de instrução do processo de avaliação de 
desempenho acadêmico, o docente deverá apresentar relatório 
individual de atividades e curriculum vitae, ambos assinados  
pelo requerente.
Parágrafo único. O relatório individual de atividades deverá 
especificar aquelas desenvolvidas a partir da promoção para a 
classe de Professor Adjunto nível 4.

Art. 5º. A progressão de um nível para outro imediatamente 
superior dentro da classe de Professor Associado, far-se-á 
após o cumprimento pelo docente do interstício de dois anos 
no respectivo nível, mediante avaliação de seu desempenho, 
observados os critérios e procedimentos instituídos em 
resolução própria.

Art.6º. Determinar seja esta portaria submetida à deliberação do 
Conselho Superior imediatamente após sua implantação, nos 
termos do artigo 2º, § 1º da Portaria do MEC nº 7.

Art. 7º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ BEVILÁCQUA
Reitor da UFABC

6,  04 de janeiro de 2007

Institui Banca Examinadora para a avaliação de desempenho 
acadêmico com vistas à progressão na carreira do Magistério 
Superior

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de 
dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1°. Fica instituída a Banca Examinadora para avaliação de 
desempenho acadêmico com vistas à progressão na carreira do 
Magistério Superior, em cumprimento ao quanto estabelecido 
na Lei n° 11.344, de 8 de setembro de 2006 e no artigo 2° da 
Portaria UFABC n° 108, de 04 de janeiro de 2007.

Art. 2°. A Banca Examinadora será composta pelos seguintes 
membros: 

I – o Prof. Luiz Bevilácqua, que a presidirá;
II – o Prof. Hélio Waldman; e
III – o Prof. Valdecir Marvulle.

Art. 3°. Compete à Banca Examinadora realizar a avaliação de 
desempenho acadêmico de que trata o parágrafo único do 
artigo 5° da Lei 11.344, de 8 de setembro de 2006, observados 
os critérios gerais estabelecidos pelo Ministério da Educação na 
Portaria n° 07, publicada em 29 de junho de 2006.

Art. 4°. Esta portaria deverá ser submetida ao referendo do 
Conselho Universitário imediatamente após a sua implantação.

Art. 5°. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ BEVILÁCQUA

Reitor da UFABC

7 - 08 de janeiro de 2006

Concede progressão funcional para a categoria de Professor 
Associado na Carreira do Magistério Superior a José Alex 
Sant´Anna. DOU - 11/01/2007 (sç 2 - pág 9).
 
8 -  08 de janeiro de 2006

Concede progressão funcional para a categoria de Professor 
Associado na Carreira do Magistério Superior a Vilson Tonin 
Zanchin. DOU - 11/01/2007 (sç 2 - pág 9).
 
9 - 16 de janeiro de 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Art. 1°. Fica autorizado o afastamento do servidor Renato 
Rodrigues Kinouchi, Professor da Fundação Universidade Federal 
do ABC, no período de 05 a 13 de março de 2007 (incluindo 
trânsito), para participação da “International Conference on 
Confirmation, Induction and Science”, Londres, Reino Unido.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período do 
afastamento.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

10  - 17 de janeiro de 2007

Exonera, a pedido, SIDNEY BARNABÉ. DOU - 19/01/2007 (sç 2 - pág 
17).

11 - 19 de janeiro de 2006

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Em razão do início do segundo trimestre letivo e conseqüente 
aumento da quantidade de alunos, informo ao público que 
as atividades letivas da UFABC serão realizadas nos seguintes 
campi:

Campus Atlântica: Avenida Atlântica , 420, Valparaíso - Santo 
André-SP.

Campus Santa Adélia: Rua Santa Adélia, 166, Bangu - Santo 
André - SP.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

12 - 22 de janeiro de  2007.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 



Comunicare 7No � - Fevereiro de �007

atribuições legais e considerando o Memorando n.º 01/PGF/
AGU de 10 de janeiro de 2007, pelo qual a Procuradoria Geral 
Federal informa que a designação do substituto eventual do 
titular da Procuradoria Federal junto à UFABC compete ao 
dirigente máximo da autarquia, resolve:
Art. 1º. Designar Luis Eduardo Geribello Perrone Júnior, carreira 
dos Procuradores Federais, matrícula SIAPE n.º 1.258.785, em 
exercício na Procuradoria Federal junto à UFABC, para substituir, 
em suas ausências e impedimentos, o Procurador-Geral da 
Procuradoria Federal junto à UFABC, Reginaldo Fracasso, código 
cd-3, a partir de 02 de janeiro de 2007.

Art. 2º. Ficam convalidados os atos praticados até a data da 
publicação desta portaria.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

13 - 23 de janeiro de  2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Art. 1°. Fica autorizado o afastamento da servidora Mariselma 
Ferreira, Professora da Fundação Universidade Federal do ABC, 
no período de 17 a 27 de fevereiro de 2007 (incluindo trânsito), 
para visita técnica ao “ Massachusetts Institute of Technology– 
MIT”, Cambridge, USA.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período do 
afastamento.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

14 - 23 de janeiro de  2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Art. 1°. Fica autorizado o afastamento do servidor Gustavo 
Martini Dalpian, Professor da Fundação Universidade Federal 
do ABC, no período de 03 a 18 de março de 2007 (incluindo 
trânsito), para participação da “2007 APS March Meeting ” e visita 
ao “National Renewable Energy Laboratory”, Denver, USA.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período do 
afastamento.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

15 - 24 de janeiro de  2007

Nomea Rodney Carlos Bassanezi professor titular em caráter 
efetivo. DOU - 25/01/2007 (sç 2 - pág 13).

16 - 24 de janeiro de  2007.

Nomea Hélio Waldman professor titular em caráter efetivo.
DOU - 25/01/2007 (sç 2 - pág 13).

17 - de janeiro de  2007.

Nomea em caráter efetivo para diversos cargos. DOU - 
25/01/2007 (sç 2 - pág 13 e 14): 

Ariel Luiz e Sousa Correa
Augusto Cezar Camargo Lima
Cássio Henrique Dyna Corêa Lorato
Elias Moises Elias Sobrinho
Fernando Pessoto Hirata
Flavia Gomes dos Santos
Glória Maria Merola de Oliveira
Jose Correa de Souza Junior
Lea Paz da Silva Feliciano
Maria Estela C. de Oliveira de Souza
Marta Rodrigues Martins
Nalva Silva Carvalho
Nilton Kazuo Yamaki
Ricardo Meyer Viaro
Roberta Kelly de Amorim Gomes
Simone Aparecida Pellizon
Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo 
Valdemir Severino da Silva
Vanessa Soraia Sales dos Santos

18 - 24 de janeiro de  2007

Nomea Professor Adjunto em caráter efetivo. DOU - 25/01/2007 
(sç 2 - pág 14):

Rafael Salomão
Ana Carolina Lorena
Luis Paulo Babour Scott
Leandro Alves Neves
Ricardo Sousa Moretti

19 - 26 de janeiro de  2007.

Nomea membros que integrarão a Comissão Permanente de 
Licitação (CPL). DOU - 31/01/2007 (sç 2 - pág 16).

20 - 26 de janeiro de  2007.

Designa servidores lotados na Pró-Reitoria de Administração. 
PREGOEIROS. DOU - 31/01/2007 (sç 2 - pág 16).

Pró-reitoria de Administração
Conformidades

29 de janeiro de  2007. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de 
dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Designar Responsabilidade e Substituição pelas 
Conformidades Diária, Contábil e de Operadores aos Servidores 
relacionados a seguir:

a) CONFORMIDADE DIÁRIA: Responsável: VALDIR VIDA - 



Comunicare �No � - Fevereiro de �007

Afastamento do País

Nº Servidor Portarias Período Local

1 Adelaide F. Alario 2 de 03/01/2007 17/02/2007 a 26/02/2007 Cidade do México

2 Jeroen Klink 3 de 03/01/2007 04/02/2007 a 10/02/2007 Madrid - Espanha

3 Renato R. kinouchi 9 de 16/01/2007 05/03/2007 a 13/03/2007 Londres - Inglaterra

4 Gustavo Martini Dalpian 14 de 23/01/2007 03/03/2007 a 18/03/2007
Denver - Estados 

Unidos

5 Marilsema Ferreira 13 de 23/01/2007 17/02/2007 a 27/02/2007
Cambridge - 

Estados Unidos

Afastamento no País

Nº Servidor Período Local

1 Carlos Alberto Kamienski 08/01/2007 a 12/01/2007 UFPE - PE

2 Armando Caputi 22/01/2007 a 23/01/2007 Maringá - PR

3 Mauro Coelho dos Santos 25/01/2007 a 27/01/2007 São Carlos - SP

4 Alex Gomes Dias 28/01/2007 a 03/02/2007 Campos do Jordão - SP

5 Silvio Roberto A. Salinas 28/01/2007 a 03/02/2007 São Luís - MA

6 Marcelo Augusto I de Oliveira 29/01/2007 a 03/02/2007 Campos do Jordão - SP

7 Christiane Marie 30/01/2007 a 31/01/2007 Rio de Janeiro - RJ

Secretaria Geral
Editais

Contador, CPF nº 644.300.308-04, SIAPE nº1534021; Substituto 1: 
VANESSA ELENA BOMFIM - Administradora, CPF nº 259.864.458-
13, SIAPE nº 1534033; Substituto 2: FÁBIO BORGES - Contador, 
CPF nº 275.154.058-99, SIAPE nº 1534896.

b) CONFORMIDADE CONTÁBIL: Responsável: VALDIR VIDA 
- Contador, CPF nº 644.300.308-04, SIAPE nº 1534021; Substituto: 
FÁBIO BORGES - Contador, CPF nº 275.154.058-99, SIAPE nº 
1534896.

c) CONFORMIDADE DE OPERADORES NO SIAFI: Responsável: 
FÁBIO BORGES - Contador, CPF nº 275.154.058-99, SIAPE 
nº 1534896; Substituto: VALDIR VIDA - Contador, CPF nº 
644.300.308-04, SIAPE nº 1534021.

d) CONFORMIDADE DE OPERADORES NO SIASG: Responsável: 
JOSÉ ALEX SANT´ANNA, CPF nº 328.215.738-04, SIAPE nº 
0776882; Substituto: JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ, CPF nº 
260.631.288-08, SIAPE nº 1526701.
II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de Fevereiro de 2007 e 
será publicada no Boletim de Serviço da Fundação Universidade 
Federal do ABC.

51,  28 de dezembro de 2006

Prorroga o prazo de inscrição no processo seletivo da carreira de Magistério Superior, na Classe de Professor Adjunto-Nível I.  DOU 
- 03/01/2007 (sç 3 - pág 21).

4 - 2006 - PROCESSO: 23006.000222/2006-71

Convênio de cooperação para operacionalização de estágio
de estudante (Microblau Automação LTDA). DOU - 26/01/2007 (sç 
3 - pág 26).

5 - 2006 - PROCESSO: 23006.000222/2006-71

Convênio de cooperação para operacionalização de estágio
de estudante (Rhowert Indústria e Comércio LTDA). DOU - 
26/01/2007 (sç 3 - pág 26).

1 - 2006 - PROCESSO: 23006.000059/2006-47

Convênio de parceria para difusão e intercâmbio de informações 
da UFABC em um portal virtual (Universia Brasil S/A). DOU 
- 26/01/2007 (sç 3 - pág 26).

Extratos

O prazo para envio de matérias para este boletim de serviço é até o dia 5 de cada mês. 
Os textos ou citações devem ser encaminhados para comunicacao@ufabc.edu.br 

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

Errata
O Edital  referente  à Seleção de alunos para o Programa “Pesquisando desde o primeiro dia”, publicado na página 37, da edição no 1/ja-
neiro de 2007 deste boletim é matéria vinculada à Pró-reitoria de Pesquisa.


